
宜宾循环经济产业园供水项目

竣工环境保护验收监测报告表

建设单位：宜宾福源水务发展有限公司

编制单位：高县福溪工业集中区投资开发有限公司

2024 年 11 月





建设单位：宜宾福源水务发展有限公司

法人代表：陈兴华

编制单位：高县福溪工业集中区投资开发有限公司

法人代表：黄甫清

建设单位: 宜宾福源水务发展有限公司 编制单位: 高县福溪工业集中区投资

开发有限公司

电 话: 15281403055 电 话: 13778900633

传 真: / 传 真: /

邮 编: 645150 邮 编: 645150
地 址: 宜宾循环经济产业园 地 址: 宜宾循环经济产业园
[...]
规模：土建按照 8 万 m
3
/d 设计，安装 2.5 万 m

3
/d 设备；

设计扬程 27.4m；

离心水泵：Q=750m
3
/h，H=30m，N=90kw，3 台，2用 1 备，变频

控制。

该过程产生的污染物主要为噪声。

（3）生活用水净水系统

①预处理接触池

预处理接触池采用高锰酸钾对原水进行预处理，单格设手动铸铁

镶铜方闸门 1 套，规格 B×H=400×400，钢筋混凝土结构，可为高锰

酸钾与原水提供充足的反应时间。

设计参数：

预处理接触池平面尺寸 L×B=12.00×8.30m，总深 3.9m，1座，

2格。高锰酸钾投加量按 2mg/L 计，接触时间为 120min。

②旋流沉砂池

旋流沉砂池平面尺寸φ3.10m，高 6.50m，有效水深 5.10m，成品

设备。一期工程建 2 座，每座设计水量为 2750m
3
/d。旋流沉砂池池设

有出水浊度仪，对其出水进行连续在线检测，检测数据送至中控室，

以便对其运行状况进行监控。



宜宾循环经济产业园供水项目竣工环境保护验收监测报告表

27

设计参数：

停留时间 20min，水流上升速度 5mm/s。

该过程产生的污染物主要为污泥。

③网格絮凝-斜管沉淀池-无阀滤池

网格絮凝-斜管沉淀池-无阀滤池采用成品设备 1套，每套设备包

含以下主要设备：

Q=4000m
3
/d；设备尺寸为 11.7×10.0×5.8m；Q235 碳钢防腐；

设备壁厚 8mm；采用“网格絮凝+斜管沉淀+无阀滤池”工艺。包含楼

梯、走道等安全附属设施。

A.网格絮凝池

絮凝池共 1 座，每座 1 格。每格网格絮凝絮凝池设计流量

5500m
3
/d。每座絮凝池池平面尺寸 B×L＝2m×6m，池深 H＝5m。每格

为单通道的竖流式布置，按絮凝要求分为三段。絮凝池与沉淀池间采

用管道连接。絮凝池排泥采用穿孔排泥管液压控制排泥，穿孔排泥管

上接反冲洗水管。

设计参数：第一段，絮凝时间6.55分钟，5格，上升流速0.064m/s，

网格个数 15个，过栅流速 0.14m/s。第二段，絮凝时间 6.55 分钟，

5 格，上升流速 0.064m/s，网格个数 10 个，过栅流速 0.19m/s。第

三段，絮凝时间 7.85 分钟，6 格，上升流速 0.064m/s。絮凝区总反

应时间 20.95min。

该过程产生的污染物主要为污泥。

B.斜管沉淀池

斜管沉淀池 1座，每座 1 格。单池尺寸：6.0m×3m×5.3m，有效



宜宾循环经济产业园供水项目竣工环境保护验收监测报告表

28

水深：H=5m。

设计参数：上升流速 1.6mm/s，斜管内流速 1.85mm/s。

该过程产生的污染物主要为污泥。

C.无阀滤池

无阀滤池共 1座，每座 3 格，以进一步去除水中的细小悬浮物。

每座平面尺寸 L×B=6.25×3.5m，过滤部分深 4.6m。每格有效过滤面

积 10.33m
2
。池内滤料为均粒石英砂，有效粒径 0.9mm，K60＜60，厚

度 0.10m。下部承托层粒径 2～8mm，厚度 0.10m。滤料上水深 1.2m。

滤池配水系统采用短柄滤头。每格滤池设置超声波液位计、压力变送

器和出水浊度仪。滤池反冲洗按运行周期、出水浊度、水头损失等自

控进行。

设计参数：

滤速：5.90m/h；强制滤速：8.85m/h；

水冲强度：12～15m
3
/h·m

2
；冲洗历时：5~6min。

反冲洗周期：正常过滤时滤池反冲洗周期 12～24h。

该过程产生的污染物主要为污泥以及反冲洗废水。

④清水池

清水池设计规模 4000m
3
/d，清水池布置为长条形。清水池 L×B

×H=16.4m×8.20m×5.55m，有效水深 4m，水力停留时间 3.23h。调

节容积按近期规模 12.5％计。

清水池放空采用潜水排污泵提升，Q=200m
3
/h，H=12m，N=11kW，

1台，与工业清水池共用。清水池内设置液位计。



宜宾循环经济产业园供水项目竣工环境保护验收监测报告表

29

该过程产生的污染物主要为噪声。

⑤送水泵房

送审泵房选择泵房形式为矩形半地下式，水泵机组采用单排横向

排列。泵房尺寸为：地上 L×B×H=24.40×13.00×6.70m，地下 L×B

×H=24.30×12.90×2.90m。

设计参数：

规模：土建按照 8 万 m
3
/d 设计，安装 2.5 万 m

3
/d 设备；

设计扬程 27.4m；

离心水泵：Q=750m
3
/h，H=30m，N=90kw，3 台，2用 1 备，变频

控制。

该过程产生的污染物主要为噪声。

（3）辅助系统

①碱式氯化铝（PAC）加药间

加药间 1 座，L×B×H=8.8×8.8×7.20m，土建规模 8 万 m³/d，

设备规模 2.9 万 m³/d。

加药间采用自动控制系统投加药剂，药剂为碱式氯化铝（PAC），

投配浓度 10%，最大投加量为 30～40mg/L，平均投加量为 15mg/L。

加药间设 PAC 溶液罐 2 台，10m
3
，立式 PE材质，配套超声波液

位计；设隔膜式计量泵，2台，1用 1备，150L/h；在线稀释装置，1

台，含减压阀、电动阀、流量计、混合器等。

该过程产生的污染物主要为噪声。



宜宾循环经济产业园供水项目竣工环境保护验收监测报告表

30

②高锰酸钾-活性炭加药间（应急）

粉末活性炭与高锰酸钾加药间合建，主要用于生活饮用水原水水

质污染应急预处理。投加高锰酸钾预氧化，用于去除原水中锰等金属

污染物，并发挥二氧化锰的凝核作用、提高絮凝和沉淀效果；投加粉

末活性炭用于吸附原水中有机污染物、藻类和控制臭味等。粉末活性

炭在高锰酸钾反应完全后投加，否则两者会发生反应。

加药间 1 座，框架结构，构筑物尺寸 L×B=24×6m。

A.高锰酸钾

采用一体化投加装置用于溶解制备高锰酸钾溶液，隔膜计量泵配

套过滤器，变频控制高锰酸钾投加量，电磁流量计实时监测高锰酸钾

溶液投加量，设计高锰酸钾投加量 0.5～2.5mg/L，平均投加量

1.5mg/L，投配浓度 1%~4%，设计投加浓度 1%。二氧化锰在过滤工段

被去除。

3Mn
2+
+2KMnO4+2H2O→5MnO2+2K

+
+4H

+

B.活性炭

活性炭自动投加装置设计规模 4000m
3
/d，活性炭贮存于活性炭料

仓（V=8m³），投加量 5～30mg/L，采用湿式投加方式，配制浓度 5%～

10%。

该过程产生的污染物主要为噪声。

③消毒间

消毒间采用化学法制备二氧化氯，设计土建规模 8 万 m³/d，设

备规模 2.9 万 m³/d，L×B×H=15.30×8.8×7.20m。消毒间设置 1个

20m³PE 氯酸钠储罐，1 个 20m³PE 硫酸氢钠储罐，氯酸钠以及硫酸氢



宜宾循环经济产业园供水项目竣工环境保护验收监测报告表

31

钠通过二氧化氯发生器配制完成二氧化氯后，经电磁计量泵

（Q=27L/h）送入消毒池。氯酸钠与硫酸氢钠发生歧化反应，生成二

氧化氯，化学反应式如下： 5NaClO2+4NaHSO4=NaCl+4ClO2 ↑＋

4Na2SO4+2H2O

本项目生活用水净化采用后加氯工艺（过滤后加氯），工业用水

净化采用前加氯工艺（与混凝剂 PAC 一起添加）。

该过程产生的污染物主要为噪声，以及存在二氧化氯泄漏导致环

境污染的隐患。

④排水排泥池

排水池接纳滤池的反冲洗废水，静沉后提升至配水井工业配水

渠；沉淀池排泥水进入排泥池，然后提升至污泥浓缩池。

排水池与排泥池合建，池体为钢筋混凝土结构，排水池有效容积

取 400m³，排水池水泵按照工业水厂瞬时流量的 5%设计。

排泥池按照 1d的排泥量进行调节。

该过程产生的污染物主要为污泥、废水。

⑤污泥浓缩池

污泥浓缩池主要功能为对沉淀池污泥进行浓缩，浓缩池 2座，直

径 12m，总深 5m。每座浓缩池内设刮泥机 1台。污泥浓缩池按总规模

设计，95%保证率，干泥量 7.71t/d，进泥含固率 0.4%，出泥含固率

2~3%，设计固体负荷小于 1000kg/m
2
·d。

该过程产生的污染物主要为污泥。

⑥储泥池

储泥池设 1 座，分 2 格，平面尺寸 L×B＝12.3×6m，有效水深



宜宾循环经济产业园供水项目竣工环境保护验收监测报告表

32

4m，总高 4.4m，有效容积 144m³。

该过程产生的污染物主要为污泥。

⑦污泥脱水间

污泥脱水间采用全自动控制通过离心脱水机以及絮凝剂对污泥

进行脱水，单机处理能力：150~350kg-DS/h，进泥含固率：2～3%，

脱水后泥饼含固率：≥20%，絮凝剂投加量：2.0～4.0g/kgDS。

该过程产生的污染物主要为污泥、废水。

产污环节：

项目污染物产生情况见下表。

表 2-5 项目主要污染物产生及去向一览表
污染物 工序单元 污染单元/源 主要污染物 处理设施及去向

废水

生活/工

业过滤池
W1-1反冲洗废水 SS

返回至工业配水井
污泥脱水

间
W1-2排泥水 SS

生活 生活污水
CODcr、BOD5、NH3-N、

TP、SS

经厂区一体化设施预处理后通过罐车

送福溪工业污水处理厂

固废

污泥脱水

间
S1-1污泥 / 外运处置

机修间 废机油 / 交由有危废资质单位处置

办公楼 生活垃圾 / 环卫部门定期清运

食堂 餐厨垃圾 / 定期交由餐厨垃圾处理单位

噪声 厂区 生产线 厂界噪声
通过优化总平布局、优选设备、基础

减振、隔声降噪及厂房隔声



宜宾循环经济产业园供水项目竣工环境保护验收监测报告表

33

表三 主要污染物的产生、治理及排放

一、废水的产生及治理

环评情况：

本项目废水主要为 W1-1反冲洗废水、W1-2排泥水、生活污水、检测废

水

1、W1-1反冲洗废水

环评情况：

W1-1反冲洗废水主要产生自生活/工业过滤池，其水质主要含 SS。

治理措施：

回用至工业配送井。

实际情况：与环评一致。

2、W1-2排泥水

环评情况：

W1-2排泥水主要产生于污泥脱水间，其水质主要含 SS。

治理措施：

回用至工业配送井。

实际情况：与环评一致。

3、生活污水

环评情况：

本项目人数18人，用水量1.87m
3
/d(365d)，主要污染物是BOD5、CODcr、

SS、NH3-N、石油类等。

治理措施：

由厂区一体化污水处理设备处理后通过罐车送福溪工业污水处理

厂处理。

实际情况：与环评一致。



宜宾循环经济产业园供水项目竣工环境保护验收监测报告表

34

4、检测废水

环评情况：

研发检测中心会产生检测废水（主要为第四次及以后设备冲洗废

水）。

治理措施：

由厂区一体化污水处理设备处理后通过罐车送福溪工业污水处理

厂处理。

实际情况：水质检测委托四川鸿进达卫生技术服务有限公司检测，

无检测废水产生。

二、噪声的产生及控制

环评情况：

项目噪声源主要为取水泵、离心泵、潜污泵、真空泵、风机等设备。

治理措施：

1）尽量选用低噪声设备；

2）噪声较强的设备设隔音罩、消声器，操作岗位设隔音室；

3）震动设备设减振器或减振装置；

4）管道设计中注意防振、防冲击，以减轻落料、振动噪声。风管

及流体输送应注意改善其流畅状况，减少空气动力噪声；

5）通过总图布置，合理布局，防止噪声叠加和干扰，经距离衰减

实现厂界达标。

实际情况：与环评一致。

四、固体废弃物的产生及处置

环评情况：

主要固体废弃物为 S1-1污泥、废机油、生活垃圾、检测废液、餐厨

垃圾。



宜宾循环经济产业园供水项目竣工环境保护验收监测报告表

35

治理措施：

（1）S1-1 污泥：定期外运处置。

（2）废机油：定期交由危废资质单位处理。

（3）生活垃圾：由当地环卫部门定期清运。

（4）检测废液：定期交由危废资质单位处理。

（5）餐厨垃圾：食堂拟设置餐厨垃圾收集桶，由当地餐厨垃圾处理

单位定期（日产日清）清运、处理。

实际情况：无食堂，无餐厨垃圾产生；水质检测委托四川鸿进达卫

生技术服务有限公司检测，无检测废液产生；其余与环评一致。

五、环保设施建设情况

本项目总投资 20521.05 万元，其中环保投资 111 万元，环保投资

占投资总额的 0.54%。本项目实际投资 20521.05 万元，环保措施投资为

101 万元，占总投资的 0.49%。环保设施已基本按照环评的要求基本建

设完成，环评要求与实际建设环保设施对照表详见下表 3-2。

表 3-2 环保设施建设对照一览表

时段 类别 环评设计治理措施

环评投

资估算

（万元）

实际治理措施

实际投

资（万

元）

营运期

废气
油烟废

气
油烟净化器 10 食堂未建设，无油烟废气产

生
0

废水

生活废

水

经一体化设备预处

理后通过罐车送福

溪工业污水处理厂

10 经一体化设备预处理后通过

罐车送福溪工业污水处理厂
10

反冲洗

废水
返回至工业配水井

纳入主

体工程
返回至工业配水井

纳入主

体工程
排泥水

地下水

防治措

施

①在项目各处可能导致渗漏的

危废库等，均采取防渗处理，强

化管道、水池等处的转弯、承插、

对接等的防渗工程，并做好隐蔽

工程记录。强化施工期防渗工程

的环境监理。

纳入主

体工程

①在项目各处可能导致渗漏

的危废库等，均采取防渗处

理，强化管道、水池等处的

转弯、承插、对接等的防渗

工程，并做好隐蔽工程记录。

强化施工期防渗工程的环境

监理。

纳入主

体工程



宜宾循环经济产业园供水项目竣工环境保护验收监测报告表

36

②实行分区防渗。危废暂存间等

为重点防渗区，地面采用 HDPE
（厚度不小于 1.5mm）+抗渗等

级不小于 P8 的抗渗混凝土（厚

度不小于 100mm）或同等防渗性

能的其他材料，等效黏土防渗层

Mb≥6.0，K≤1×10-7cm/s。所有生

产设备区、加药间、泵房、排泥